¹⁷ ST I, q. 4, a. 2, sol.: “*Deus est ipsum esse per se subsistens, ex quo oportet quod totam perfectionem essendi in se contineat. Manifestum est enim quod, si aliquod calidum non habeat totam perfectionem calidi, hoc ideo est, quia calor non participatur secundum perfectam rationem, sed si calor esset per se subsistens, non posset ei aliquid deesse de virtute caloris. Unde, cum Deus sit ipsum esse subsistens, nihil de perfectione essendi potest ei deesse. Omnium autem perfectiones pertinent ad perfectionem essendi, secundum hoc enim aliqua perfecta sunt, quod aliquo modo esse habent. Unde sequitur quod nullius rei perfectio Deo desit. Et hanc etiam rationem tangit Dionysius, cap. V de Div. Nom., dicens quod Deus non quodammodo est existens, sed simpliciter et incircumscripse totum in seipso uniformiter esse praeaccipit, et postea subdit quod ipse est esse subsistentibus*”.

¹⁸ Dans ce cas, l'essence serait la cause de la perfection d'un étant (*ens*).

¹⁹ Vérifier S. THOMAE AQUINATIS – *Liber de veritate catholicae Fidei contra errores infidelium seu Summa contra Gentiles (ScG)*. t. 2-3. Ed. P. Marc [et. al.]. Taurini/Romae: Marietti, 1961. L. I, c. XXVI.

inséparable de cette dernière²⁰. Dans le cas de Dieu, il faut dire qu'il n'est pas un être au sens propre de quelque chose qui existe, car Dieu est justement simplicité pure. Tout être créé a donc une dualité non seulement entre forme et matière, mais aussi entre essence et être. D'une manière semblable à la relation existant entre la forme et la matière, l'être garde avec l'essence une liaison analogue à celle qui existe entre acte et puissance. Même lorsque la forme est subsistante, elle existe et a dans le même temps l'acte d'être, c'est-à-dire que toute forme – nue de matière – n'est pas son propre être, mais reçoit son être de l'être subsistant. Par conséquent, Thomas d'Aquin affirme:

“En effet, en tout ce en quoi l'on trouve deux réalités dont l'une est l'achèvement (*complementum*) de l'autre, le rapport de la seconde à la première est celui de la puissance à l'acte: en effet, rien n'est achevé que par son acte propre. Or dans la substance intellectuelle créée, on trouve deux choses, à savoir la substance même et son être, qui n'est pas la substance même, ainsi qu'on l'a montré [chap. précédent]. Or l'être est le complément de la substance existante, car chaque chose est en acte par le fait qu'elle a l'être. Il faut donc qu'il y ait en chacune de ces substances une composition d'acte et de puissance”²¹.

Cette composition de substance (*essence*) et d'acte d'être vaut pour toute substance. Thomas d'Aquin vise ici à manifester cette composition, tout particulièrement dans les substances intellectuelles, afin de montrer la simplicité totale de Dieu et, par conséquent, sa transcendance. Si Dieu seul est par son essence, et qu'il est donc l'être subsistant, les autres étants tiennent leur être (et évidemment tout ce qu'ils sont) de lui: l'être (*esse*) qui fait être leur essence, est lui-même la cause de tout ce qu'ils sont et produisent. Thomas d'Aquin parle (a) tantôt (le plus souvent) d'une composition d'être

²⁰ Vérifier ARISTOTELIS – *De anima*. Ed. W. D. Ross. Oxford: Clarendon Press, 1961. 412 b 6-9: “C'est pourquoi il ne faut pas chercher si l'âme et le corps sont quelque chose d'un, comme il ne le faut pas à propos de la cire de l'empreinte, ni généralement à propos de la matière de chaque chose et de ce dont elle est la matière: en effet, l'un et l'être se disant en plus d'un sens, le principal est l'acte (*τὸ κριῶς ἢ ἐντελέχειά ἐστιν*)”.

²¹ *ScG*, L. II, c. LIII, n. 2: “*In quocumque enim inveniuntur aliqua duo quorum unum est complementum alterius, proportio unius eorum ad alterum est sicut proportio potentiae ad actum: nihil enim completur nisi per proprium actum. In substantia autem intellectuali creata inveniuntur duo: scilicet substantia ipsa; et esse eius, quod non est ipsa substantia, ut ostensum est. Ipsum autem esse est complementum substantiae existentis: unumquodque enim actu est per hoc quod esse habet. Relinquitur igitur quod in qualibet praedictarum substantiarum sit compositio actus et potentiae*”. La trad. fran. correspond à: D'AQUIN, Thomas – *Somme contre les Gentils* I-II. Prés. et trad. Par Cyrille Michon. Paris: GF Flammarion, 1999.

(*esse*) et d'essence (ou de quiddité) dans les créatures, (b) tantôt d'une composition d'être (*esse*) et de forme, (c) tantôt d'une composition d'être (*esse*) et de substance. Ces expressions ont une signification identique. Les deux premières mettent l'accent sur la causalité formelle de l'essence. Il est alors possible de parler de manière équivalente d'une composition d'être (*esse*) et d'essence – ou de forme – dans la mesure où l'essence est la forme, non pas séparée de la matière au sens platonicien, mais unie à la matière comme son acte. L'essence ou la forme cause à son tour les accidents intrinsèques de la substance: l'être (*esse*) est donc l'acte de la substance, c'est-à-dire la cause de la substance tout entière: "Du fait que l'être est attribué à la quiddité, on dit que non seulement l'être mais la quiddité elle-même est créée, car avant d'avoir l'être, elle n'est rien, sinon peut-être dans l'esprit du Créateur où elle n'est pas créature, mais essence créatrice"²².

Tous les êtres sont donc créés par Dieu. Conclusion que Thomas d'Aquin démontre, par exemple, dans le passage suivant de la *Somme Théologique*:

"Tout être, de quelque manière qu'il existe, existe nécessairement par Dieu. Car si un être se trouve dans un autre par participation, il est nécessaire qu'il y soit causé par ce à quoi cela revient par essence; par exemple, le fer est porté à incandescence par le feu. Or, on a montré précédemment, en traitant de la simplicité divine, que Dieu est l'être même subsistant par soi. Et l'on a montré ensuite que l'être subsistant ne peut être qu'unique; par exemple si la blancheur subsistait en elle-même, elle serait forcément unique, puisque les blancheurs ne sont multiples que par les sujets qui les reçoivent. Il reste donc que tous les êtres autres que Dieu ne soient pas leur être, mais participent de l'être. Il est donc nécessaire que tous les êtres qui se diversifient selon qu'ils participent diversement de l'être, si bien qu'ils ont

²² S. THOMAE AQUINATIS – *Quaestiones disputatae de potentia*. 10^a ed., t. 2. Ed. P. M. Pession. Taurini/Romae: Marietti, 1965. III, a. 5, ad 2: "[...] *quod ex hoc ipso quod quidditati esse attribuitur, non solum esse, sed ipsa quidditas creari dictum: quia antequam esse habeat, nihil est, nisi forte in intellectu creantis, ubi non est creatura, sed creatrix essentia*". La trad. fran. correspond à: D'AQUIN, Saint Thomas – *Questions disputées sur la Puissance – De Potentia*. Trad. et notes par Raymond Berton. Paris: IPC-Éd. «Parole et silence», 2011, p. 206.

plus ou moins de perfection, soient causés par un unique être premier, qui est absolument parfait”²³.

Dans ce raisonnement, il est possible d'observer la dépendance de ce qui participe de quelque chose par rapport à ce qui le possède par essence. Cette dépendance se manifeste de la manière suivante: ce qui participe de quelque chose ne possède pas cette chose en soi; il la possède en partie, mais pas totalement. Il y a une différence ontologique, ainsi que hiérarchique, entre la réalité participée – qui possède une identité entre son être et son essence – et la réalité qui participe de celle-ci, dans la mesure où elle n'est pas son être et elle n'existe que par un autre. C'est-à-dire que la réalité qui participe d'une autre est elle-même une essence déterminée, mais cette essence s'actualise à partir d'un acte d'être qu'elle reçoit de l'extérieur. Chaque essence créée n'est pas son propre être, mais elle participe de l'être qui est reçu comme l'acte qui les fait être de telle ou telle manière. Or, ce qui est quelque chose par essence, l'est totalement: “Tout ce qui est totalement de telle qualité est essentiellement tel, de même si quelque chose est totalement bon, il est l'essence de la bonté; s'il participe en effet du bien, il doit y avoir en lui une division entre ce qui participe et ce qui est participé”²⁴. Ce qui participe de quelque chose n'est donc pas cette chose par essence et il se distingue par conséquent de ce qui l'est par essence.

4. Le caractère intellectuel aussi qu'ontologique de la relation entre l'Créateur et la créature

²³ ST I, q. 44, a. 1, sol.: “*Respondeo dicendum quod necesse est dicere omne quod quocumque modo est, a Deo esse. Si enim aliquid invenitur in aliquo per participationem, necesse est quod causetur in ipso ab eo cui essentialiter convenit; sicut ferrum fit ignitum ab igne. Ostensum est autem supra, cum de divina simplicitate ageretur, quod Deus est ipsum esse per se subsistens. Et iterum ostensum est quod esse subsistens non potest esse nisi unum, sicut si albedo esset subsistens, non posset esse nisi una, cum albedines multiplicentur secundum recipientia. Relinquitur ergo quod omnia alia a Deo non sint suum esse, sed participant esse. Necesse est igitur omnia quae diversificantur secundum diversam participationem essendi, ut sint perfectius vel minus perfecte, causari ab uno primo ente, quod perfectissime est*”.

²⁴ S. THOMAE AQUINATIS – *In librum Beati Dionysii De divinis nominibus expositio*. Ed. P. Pera [et. al.]. Taurini/Romae: Marietti, 1950. c. IV, lect. XIV: “*Omne autem quod est totaliter aliquale est essentialiter tale, sicut si aliquid est totaliter bonum est essentia bonitatis; si enim participat bono, oportet quod dividatur in participans et participatum*”. La trad. fran. de ce passage se trouve dans: VERNIER, Jean-Marie – *Théologie et Métaphysique de la Création chez saint Thomas d'Aquin*, p. 93.

D'autre part, la contribution de la philosophie aristotélicienne permet à Thomas d'Aquin d'expliquer la constitution ontologique de l'univers et la dépendance de cette dernière à une cause première, qui est l'intellect simple et divin. Le premier moteur se trouve avant l'univers dans l'ordre des causes non seulement du mouvement, mais aussi de l'être. La réflexion proprement philosophique de Thomas d'Aquin élabore une synthèse originale qui vise notamment à expliquer la consistance des êtres naturels, ainsi que leur fin individuelle. Cette synthèse repose, d'une part, sur la théorie aristotélicienne et, d'autre part, sur une réflexion métaphysique de l'esse, propre à l'Aquinate²⁵.

De la même manière, Thomas d'Aquin précise que toutes les perfections qui se rencontrent dans les créatures préexistent en Dieu d'une manière plus excellente; c'est-à-dire que les perfections qui se trouvent divisées dans les choses inférieures se trouvent en Dieu sous une forme simple et une. C'est pour cette raison que, tandis que l'homme connaît les universaux immatériels par une faculté et les singuliers matériels par une autre, Dieu connaît les uns et les autres par son intellect un et simple²⁶. Puisque Dieu est un et simple, il existe en lui les archétypes de tous les êtres, c'est-à-dire les idées divines. Contre l'objection selon laquelle il ne serait pas nécessaire d'introduire des idées en l'essence divine, parce que l'essence divine serait le principe suffisant du connaître et du faire à l'égard de toutes les choses, Thomas d'Aquin répond en disant que Dieu est selon son essence la similitude de toutes choses (*similitudo omnium rerum*) et que, en conséquence, l'idée de Dieu n'est pas autre chose que son essence²⁷. À propos de cette question, Thomas d'Aquin cite Saint-Augustin, selon qui il y a dans les idées une telle force que, sans elles, personne ne peut être sage²⁸.